— 1 —

沪交医科〔2020〕4 号

2020

各学院（系），各附属医院：

为贯彻落实党中央、国务院关于科技创新的重要精神，

加快推进学校“双一流”和医学院“地方高水平高校”的建

设，结合医学院实际，现修订《上海交通大学医学院科技成

果奖励办法》。该办法已经医学院 2020 年 11 月 10 日第 16

次院长办公会议讨论通过，现印发给你们，请遵照执行。

特此通知。

上海交通大学医学院

2020 年 11 月 23 日

— 2 —

为贯彻落实党中央、国务院关于科技创新的重要精神，

加快推进学校“双一流”和医学院“地方高水平高校”的建

设，激发科研人员敬业报国、潜心研究、攻坚克难的精神，

大力提升原始创新能力和关键领域核心技术攻关能力，建立

以创新质量和贡献为导向的绩效评价机制，奖励在科技创新

方面做出贡献的教师和科研人员，根据科技部《关于破除科

技评价中“唯论文”不良导向的若干措施（试行）》的通知、

教育部科技部《关于规范高等学校 SCI 论文相关指标使用 树

立正确评价导向的若干意见》的通知，以及上海市《关于进

一步深化科技体制机制改革增强科技创新中心策源能力的意

见》等文件的精神，结合医学院实际情况，制定本办法。

第一条  总体目标：落实国家创新驱动发展战略和上海交通

大学医学院“双一流”建设目标，进一步加强科研工作面向世界

科技前沿、面向经济主战场、面向国家重大需求、面向人民生命

健康，鼓励一批优秀团队和研究者取得重要创新成果。

第二条  科技成果奖励每年颁发一次，奖励费用由医学院统

筹支出。

第三条  奖励对象：以上海交通大学医学院（附属单位）为

第一完成单位，获得国家科学技术奖和省部级科学技术奖等奖项

的科技成果。

第四条  奖励标准具体如下：

  — 3 —

奖励类别 奖励标准（万元/项）

国家科学技术最高奖/特等奖 100

国家科学技术一等奖/创新团队 50

国家科技技术奖二等奖 20

上海市科学技术奖特等奖

高等学校科学技术奖特等奖

20

上海市科学技术奖一等奖

高等学校科学技术奖一等奖

中华医学科技奖一等奖

10

上海市科技功臣奖 20

上海市青年科技杰出贡献奖

高等学校科学技术青年科学奖

20

第五条  成果奖励的奖金分配，以贡献为导向，不搞平均主

义。由科技成果的第一完成人提供分配方案并经所在单位审核。

卓越成果奖励的奖金 90%用于奖励参与获奖成果、科研任务的研

究团队，10%用于奖励科研管理团队。

第六条  科技奖励由科技处开具奖励清单，财务处按照奖励

清单拨付奖金至各学院、附属单位，奖金须按个人所得税法的规

定缴纳个人所得税。

第七条  如发现剽窃他人科研成果或弄虚作假者，经医学院

学术道德委员会核实将撤销其奖励资格，追回颁发的奖金，并按

照相关规定给予处分。

— 4 —

第八条  本办法自发布之日起执行，各附属单位可参照本奖

励办法执行，或结合本单位实际情况自行制定奖励办法。

第九条 本办法自发布之日起实施，由医学院科技处负

责解释。原《上海交通大学医学院科学技术工作奖励办法

（2016 年修订）》（沪交医科〔2016〕5 号）同时废止。

上海交通大学医学院院长办公室             2020 年 12 月 9日印发